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I reviso, 17 ottobre 2016
Ai signori Clienti
Loro sedi

Circolare n. 37 -2016
Oggetto: Lavoro accessorio — Voucher : comunicazione preventiva

acciamo seguito alla circolare dello scrivente Studio n. 35-2016 dell’11/10/2016 per
comunicare che l'lspettorato nazionale del lavoro (INL), con la circolare 17/10/2016 n.1, ha
fornito alcune precisazioni in merito alle modifiche apportate alla disciplina del lavoro
wccessorio dal D.lgs. 185/2016.

- stato precisato che fino al completamento dell’infrastruttura tecnologica che
consentira I'invio della comunicazione tramite SMS, I'abbligo potra essere adempiuto
SOLO PER E - MAIL alla competente Direzione del lavoro. La comunicazione via email
andra effettuata, priva di qualsiasi allegato, utilizzando gli indirizzi di posta elettronica
indicati nella circolare dell’'INL 1/2016 che si allegano alla presente.

E" consigliabile, in via prudenziale , inviare una singola comunicazione per ogni lavoratore

nteressato .

Ispettorato Nazionale del Lavoro consiglia ai committenti di conservare copia delle e-
mail trasmesse, anche al fine di semplificare I'attivita di verifica del personale ispettivo.

secondo I'lspettorato la comunicazione andra effettuata:

A) per gli imprenditori non agricoli e per i professionisti,

almeno 60 minuti prima dell’inizio della prestazione e dovra riguardare ogni
singolo lavoratore che sara impegnato in prestazioni di lavoro accessorio e dovra
indicare:

I) 1 dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore;

2) il luogo della prestazione;

3) il giorno di inizio della prestazione;
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4) l'ora di inizio e di fine della prestazione, ovvero l'orario di svolgimento della
prestazione.

B) per gli imprenditori agricoli

entro lo stesso termine di 60 minuti prima della prestazione e dovra indicare:

1) i dati anagrafici o il codice fiscale del lavoratore;

2) il luogo della prestazione;

3) la durata della prestazione con riferimento ad un arco temporale non superiore a

O o
O }."}]l_ﬂ 1.

In ogni caso nella comunicazione dovranno essere riportati anche il codice fiscale

e la ragione sociale del committente che andranno indicati anche nell’oggetto
della email.

Vanno comunicate, sempre entro 60 minuti prima dell'inizio attivita, anche eventuali
modifiche od integrazioni alle informazioni gia trasmesse all'Ispettorato nazionale del

lavoro

La circolare ribadisce che la citata comunicazione non sostituisce la dichiarazione di
inizio attivita da parte del committente nei confronti dell’INPS (Min. lavoro nota
3337/2015 e circ. INPS 149/2015) che andra sempre effettuata.
In relazione alla nuova sanzione amministrativa introdotta in caso di omessa
comunicazione da € 400 a € 2.400 per ciascun lavoratore per cui ¢ stata omessa la
comunicazione, IIspettorato Nazionale del Lavoro apporta un chiarimento
fondamentale:
* la nuova sanzione amministrativa si applica nel caso di omissione della
comunicazione dovuta alle sedi territoriali dell’I.N.L.;
* la maxi sanzione per il “lavoro nero” trova applicazione quando ¢ stata omessa,
oltre la comunicazione alla sede territoriale dell’Ispettorato nazionale del lavoro,
anche la dichiarazione di inizio attivita all'INPS.

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento.
Cordiali saluti.

Studio Associato Pannisco

Wlegati:
Clenco indirizzi e-mail

-
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ELENCO INDIRIZZI E-MAIL DOVE TRASMETTERE LE COMUNICAZIONI

ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO
ROMA, Via FORNOVO S -~ CAP 00192

cher Alessandriaf@ispettorato.gov., it
mcher. Anconaf@ispetiorato.gov.it
mcher. Aosta@ispettorato.gov.it

neher. Arezzo@ispettorato.gov.it

ucher. AscoliPiceno@ispettorato.gov, it
wcher, Astitispettorato.gov.it
wcher.Avellino@ispettorato.gov.it
wecher.Bariaispettorato.gov.it

ucher. Basilicataf@ispettorato.gov.it
oucher. Belluno@ispettorato.gov.it

ueher. Benevento@ispettorato.gov. it
ucher. Bergamo@ispettorato.gov.it

icher. Biella-Vercelli@ispettorato.gov.it
oucher.Bologna@ispettorato.gov.il
cher.Brescia@ispettorato.gov.it
oucher.Brindisif@ispettorato.gov.it
agliari-Oristanof@ispettorato.gov.it

ucher.Caserta@ispettorato.gov. it
oucher.Catanzarof@ispettorato.gov.it
wucher.Chicti-Pescara@lispettorato.gov.it

-~

ucher,

weher.Comuoleaispeltorato.goy. it

cher.Cosenza@ispettorato.gov.it

wcher.Cremonai@ispettorato.gov.it
icher.Crotonef@ispettorato.gov.it

o

ueher.Cuneof@ispettorato.gov.it
sucher.Ferrara@ispettorato.gov. it
mcher. Firenze@ ispettorato.gov.it
wcher. Fogpia@ispettorato.gov.it
mcher. Forli-Cesena@ispettorato.gov. it
aucher.Frosinonei@ispettorato.gov.it
micher.Genova@ispettorato.gov.it
icher.Girosseto@ispettorato.gov.it
mcher dmperia@ispettorato.gov.it
ucher.LaSpezia@ispettorato.gov.it
mcher. Aguilai@ispettorato.gov.it
oucher.Latina@ispettorato.gov.it
icher. Lecece@ispettorato.gov.it
wicher. Livornof@ispettorato.gov.it
ucher Luceca-MassaCarrara@ispetiorato.oov. it
mcher, Macerata@ispettorato.gov. it
mcher.Mantova@ispettorato.gov. it
wieher.Milano-Lodi@ispettorato.gov.it
oucher. Modena@ispettorato.gov.it
weher.Molisei@ispettorato.gov.it
oucher.Napoli@ispettorato.gov.it
mcher.Novara-VerbaniaCO@ispettorato.gov.it
ucher.Nuoroe@ispettorato.gov.it

micher. Padova@ispettorato.gov.it
ucher.Parmaiispettorato.gov.it

oucher. Paviaispelttorato.gov.it
meher.Pesaro-Urbino@ispettorato.gov.it
ucher.Piacenza@ispettorato.gov.it

scher. Pisa@ispettorato.gov. it

oucher.Pistoia@ispettorato.gov.it

o
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ordenonew@ispettorato.gov. it
ratotwispettorato.gov.it
venna@ispettorato.gov.it

reioCalabria@ispettorato.gov.if

ReggioEmiliat@ispettorato.gov.it

ni@ispettorato.ecov.it

Romag ispettorato.gov.it
ovigai@ispettorato.gov.it
Salerno@ispettorato.gov, i
rifispettorato.eov.it
alispettiorato.gov.it

senateispettorato.goy.it
wdrio-Lecco@ispettorato.gov.il
r.laranto@ispettorato.gov.it
ramo@ispettorato.gov, it
L7 i\fl%.'i'fﬂi%-iiil.‘_{i:\ At
revisoispettoralto.gov, it

Gorizia@ispettorato.gov.it

aspettorato.gov.al

aispettorato.gov.il
areseispettorato.gov.it
enezia@ispettorato.oov.it
Verona i\|N'Htri‘€-1€s!.gﬂ".H
SiboValentia@ispettorato.gov.it

Vicenza@ ispettorato.oov.it
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